CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rua Waldemar Siepierski Nº 200 – Rio Branco – Cariacica ES – CEP 29147-600

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203

 Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

yfs/jns

INDICAÇÃO Nº_______/2020

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a

providência que segue:

Solicita ao Poder Executivo que proceda à instalação de

dispensadores de álcool gel, além de disponibilizar

sabonetes nas pias e lavabos das instituições de longa

permanência de idosos, estabelecidas no município de

Cariacica, visando à preservação da saúde e prevenção

ao contágio de doenças disseminadas por vírus e

bactérias.

JUSTIFICATIVA

O objetivo principal da presente solicitação é preservar a saúde dos idosos que frequentam as

instituições destinadas a esse público dentro do nosso município, visto que este grupo é, na

maioria das vezes, o mais afetado por doenças disseminadas por vírus e bactéria, graças à

vulnerabilidade oriunda da avançada idade e a baixa imunidade, a exemplo da pandemia do

COVID-19, que alcançou alta taxa de mortalidade desta faixa etária em todo o mundo.

Desse modo, pedimos em caráter de urgência que o Poder Executivo municipal determine a

instalação de dispensadores de álcool gel, além de disponibilizar sabonetes, tanto em sua

forma líquida e/ou sólida visando a atender às necessidades de higiene, tornando-se mais uma

medida eficaz de prevenção contra várias doenças.

Diante disso, é importante ressaltar que práticas simples como a frequente desinfecção das

mãos da maneira correta auxilia na prevenção de doenças causadas por vírus e bactérias,

como Coronavírus, H1N1 e muitas outras.

Assim, apresentar uma Indicação que vise à proteção aos direitos humanos à adequação dos

instrumentos de vigilância e atenção à saúde e às necessidades do mundo atual, mostra-se,

portanto, fundamental para que o município possa cumprir o seu dever de garantir do direito à

saúde.

                                                  Plenário Vicente Santório Fantini, em 17 de março de 2020.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3100310030003000300038003A005000

mailto:elinho@camaracariacica.es.gov.br

		2020-03-23T09:37:41-0300